



平成30年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年8月10日

上場会社名 株式会社ジオネクスト  
 コード番号 3777 URL <http://www.geo-nx.com/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画管理本部長  
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 楊 暁軍  
 (氏名) 森蔭 政幸

TEL 03-6261-0081

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第2四半期の連結業績(平成30年1月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|              | 売上高   |       | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |   |
|--------------|-------|-------|------|---|------|---|------------------|---|
|              | 百万円   | %     | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円              | % |
| 30年12月期第2四半期 | 1,750 | 607.9 | 84   | — | 46   | — | 45               | — |
| 29年12月期第2四半期 | 247   | △35.1 | △16  | — | △64  | — | △65              | — |

(注) 包括利益 30年12月期第2四半期 45百万円 (—%) 29年12月期第2四半期 △65百万円 (—%)

|              | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|--------------|-------------|--------------------|
|              | 円 銭         | 円 銭                |
| 30年12月期第2四半期 | 0.37        | 0.36               |
| 29年12月期第2四半期 | △0.63       | —                  |

(2) 連結財政状態

|              | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|--------------|-------|-------|--------|----------|
|              | 百万円   | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 30年12月期第2四半期 | 2,776 | 2,478 | 89.1   | 19.97    |
| 29年12月期      | 2,706 | 2,432 | 89.7   | 19.60    |

(参考) 自己資本 30年12月期第2四半期 2,473百万円 29年12月期 2,428百万円

2. 配当の状況

|             | 年間配当金  |        |        |      |      |
|-------------|--------|--------|--------|------|------|
|             | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|             | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 29年12月期     | —      | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 |
| 30年12月期     | —      | 0.00   | —      | —    | —    |
| 30年12月期(予想) | —      | —      | —      | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年12月期の連結業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |      | 営業利益 |      | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|------|------|------|------|-------|-----------------|-------|------------|
|    | 百万円   | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %     | 百万円             | %     | 円 銭        |
| 通期 | 2,000 | 54.1 | 80   | 40.3 | 61   | 249.7 | 53              | 256.2 | 0.49       |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |           |               |           |               |
|---------------------|-----------|---------------|-----------|---------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 30年12月期2Q | 123,890,380 株 | 29年12月期   | 123,890,380 株 |
| ② 期末自己株式数           | 30年12月期2Q | 5,080 株       | 29年12月期   | 4,760 株       |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 30年12月期2Q | 123,885,508 株 | 29年12月期2Q | 104,232,867 株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第2四半期連結累計期間                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第2四半期連結累計期間                  | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書        | 7 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |
| (追加情報)                       | 8 |
| (セグメント情報等)                   | 8 |
| (重要な後発事象)                    | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（平成30年1月1日～平成30年6月30日）におけるわが国の経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善を背景に、緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で世界経済についても緩やかに回復しているものの、海外の政治・経済政策の動向や地政学的リスクの高まりによる影響が懸念されるなど、世界情勢の先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループが属する情報サービス産業においては、日銀短観（平成30年3月調査）における平成30年度ソフトウェア投資計画（全規模・全産業合計）が、前年度比8.1%増となる等、企業におけるIT投資の増額により市場規模の穏やかな拡大が期待されております。

このような経済状況のなかで、当社グループは、安定した収益基盤の構築と持続的な事業の拡大を目指し、IT関連事業、環境事業、再生可能エネルギー事業の効率化を図り収益力の改善・強化に取り組んでまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高1,750,539千円（前年同四半期比607.9%増）、営業利益84,247千円（前年同四半期は営業損失16,396千円）、経常利益46,715千円（前年同四半期は経常損失64,834千円）、親会社株主に帰属する四半期純利益45,588千円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失65,874千円）となりました。

セグメント別の業績は、以下のとおりであります。

#### (IT関連事業)

IT関連事業では、Webアプリケーションの開発及び安定運用を実現するためのソフトウェアであるZend製品やWebシステムに欠かすことのできないデータベース製品、LinuxOSを使ったサーバー管理用ソフトウェア製品を中心に、ソリューション及びサポートを提供しております。当第2四半期連結累計期間におきましても引き続き既存製品の機能強化や協業企業との連携による付加価値向上に取り組んだ結果、売上高47,625千円（前年同四半期比15.7%増）、営業利益10,659千円（前年同四半期比9.7%増）と、前年同期を上回る結果となりました。

#### (環境事業)

環境事業では、マンション管理やオフィスビル等のメンテナンスサービスを中心に活動を行っております。当第2四半期連結累計期間におきましては、新規案件開拓や既存顧客への高品質なサービスの提供を行ってまいりましたが、売上高36,168千円（前年同四半期比10.9%減）、営業損失1,226千円（前年同四半期は営業損失1,366千円）と、前年同期を若干下回る結果となりました。

#### (再生可能エネルギー事業)

再生可能エネルギー事業では、発電所の開発及びその代行、第三者への売却並びに売電事業等を行っております。当第2四半期連結累計期間におきましては太陽光発電所の売電収入及び譲渡により、売上高1,666,745千円（前年同四半期は売上高165,566千円）、営業利益154,146千円（前年同四半期比106.0%増）と、前年同期を大幅に上回る結果となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ① 資産・負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ70,401千円増加し、2,776,679千円となりました。流動資産は70,170千円の増加となり、主な要因は、商品が1,412,636千円、未収入金が2,885千円減少したものの、現金及び預金が1,577,407千円、受取手形及び売掛金が4,538千円増加したことによるものであります。固定資産は3,406千円の増加となり、主な要因は、土地が2,455千円増加したことによるものであります。

総負債は、前連結会計年度末に比べ24,828千円増加し、298,187千円となりました。主な要因は、流動負債において短期借入金が58,000千円、前受金が26,112千円、未払法人税等が4,924千円減少したものの、その他流動負債が110,656千円増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ45,572千円増加し、2,478,491千円となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益45,588千円の計上によるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の残高は2,157,286千円となり、前連結会計年度末と比べ1,577,399千円増加いたしました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況は、以下のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果取得した資金は1,639,310千円（前年同四半期は805,317千円の支出）となりました。これは主として、たな卸資産の減少1,412,636千円等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は3,895千円（前年同四半期は108,286千円の支出）となりました。これは主として、固定資産の取得による支出3,750千円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は58,016千円（前年同四半期は731,190千円の収入）となりました。これは主として、短期借入金の減少58,000千円によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成30年5月14日に「業績予想の修正に関するお知らせ」にて公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成29年12月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成30年6月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                          |                              |
| 流動資産          |                          |                              |
| 現金及び預金        | 679,887                  | 2,257,294                    |
| 受取手形及び売掛金     | 21,737                   | 26,275                       |
| 商品            | 1,717,319                | 304,682                      |
| 前渡金           | 62,114                   | 62,852                       |
| 未収入金          | 11,420                   | 8,534                        |
| その他           | 138,646                  | 41,658                       |
| 貸倒引当金         | △65                      | △68                          |
| 流動資産合計        | 2,631,060                | 2,701,231                    |
| 固定資産          |                          |                              |
| 有形固定資産        |                          |                              |
| 建物及び構築物(純額)   | —                        | 564                          |
| 工具、器具及び備品(純額) | 453                      | 1,107                        |
| 土地            | 57,410                   | 59,865                       |
| 有形固定資産合計      | 57,864                   | 61,538                       |
| 無形固定資産        | 723                      | 589                          |
| 投資その他の資産      | 8,052                    | 7,918                        |
| 固定資産合計        | 66,639                   | 70,045                       |
| 繰延資産          | 8,577                    | 5,401                        |
| 資産合計          | 2,706,277                | 2,776,679                    |
| <b>負債の部</b>   |                          |                              |
| 流動負債          |                          |                              |
| 買掛金           | 10,187                   | 14,964                       |
| 短期借入金         | 158,000                  | 100,000                      |
| 未払金           | 4,971                    | 7,653                        |
| 未払法人税等        | 12,055                   | 7,130                        |
| 前受金           | 48,079                   | 21,967                       |
| 預り金           | 28,050                   | 23,800                       |
| その他           | 12,014                   | 122,670                      |
| 流動負債合計        | 273,358                  | 298,187                      |
| 負債合計          | 273,358                  | 298,187                      |
| <b>純資産の部</b>  |                          |                              |
| 株主資本          |                          |                              |
| 資本金           | 1,048,545                | 1,048,545                    |
| 資本剰余金         | 1,362,324                | 1,362,324                    |
| 利益剰余金         | 18,139                   | 63,728                       |
| 自己株式          | △589                     | △606                         |
| 株主資本合計        | 2,428,418                | 2,473,991                    |
| 新株予約権         | 4,500                    | 4,500                        |
| 純資産合計         | 2,432,918                | 2,478,491                    |
| 負債純資産合計       | 2,706,277                | 2,776,679                    |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                                       | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成29年1月1日<br>至平成29年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成30年1月1日<br>至平成30年6月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高                                   | 247,292                                     | 1,750,539                                   |
| 売上原価                                  | 124,676                                     | 1,495,713                                   |
| 売上総利益                                 | 122,615                                     | 254,825                                     |
| 販売費及び一般管理費                            | 139,012                                     | 170,578                                     |
| 営業利益又は営業損失(△)                         | △16,396                                     | 84,247                                      |
| 営業外収益                                 |   |   |
| 受取利息                                  | 3   | 12  |
| その他                                   | 4,425                                       | 319   |
| 営業外収益合計                               | 4,429                                       | 332   |
| 営業外費用                                 |   |   |
| 支払利息                                  | 6   | 1,235                                       |
| 関係会社支払利息                              | 10,948                                      | —   |
| 為替差損                                  | 0   | 0   |
| 開業費償却                                 | 1,739                                       | 1,791                                       |
| 支払手数料                                 | 39,499                                      | 3,298                                       |
| 和解金                                   | —   | 29,081                                      |
| その他                                   | 672   | 2,456                                       |
| 営業外費用合計                               | 52,867                                      | 37,863                                      |
| 経常利益又は経常損失(△)                         | △64,834                                     | 46,715                                      |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)         | △64,834                                     | 46,715                                      |
| 法人税、住民税及び事業税                          | 1,039                                       | 1,126                                       |
| 法人税等合計                                | 1,039                                       | 1,126                                       |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)                     | △65,874                                     | 45,588                                      |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △65,874                                     | 45,588                                      |

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                   | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成29年1月1日<br>至平成29年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成30年1月1日<br>至平成30年6月30日) |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △65,874                                     | 45,588                                      |
| 四半期包括利益           | △65,874                                     | 45,588                                      |
| (内訳)              |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益   | △65,874                                     | 45,588                                      |
| 非支配株主に係る四半期包括利益   | —   | —   |



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                               | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 平成29年1月1日<br>至 平成29年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 平成30年1月1日<br>至 平成30年6月30日) |
|-------------------------------|---|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>       |   |   |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | △64,834                                       | 46,715  |
| 減価償却費                         | 194   | 209   |
| 繰延資産償却額                       | 1,739   | 3,175   |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少)               | 74  | 3   |
| 受取利息                          | △3  | △12   |
| 支払利息                          | 10,955  | 1,235   |
| 支払手数料                         | 39,499  | —   |
| 売上債権の増減額(△は増加)                | △15,521                                       | △4,538  |
| たな卸資産の増減額(△は増加)               | △1,376,852                                    | 1,412,636                                     |
| 仕入債務の増減額(△は減少)                | 2,083   | 4,777   |
| 前渡金の増減額(△は増加)                 | 734,760                                       | △26,426                                       |
| 未払消費税等の増減額(△は減少)              | —   | 235,384                                       |
| その他の流動資産の増減額(△は増加)            | △124,375                                      | 1,061   |
| その他の流動負債の増減額(△は減少)            | 1,376   | △31,079                                       |
| 小計                            | △790,902                                      | 1,643,142                                     |
| 利息の受取額                        | 3   | 12  |
| 利息の支払額                        | △10,955                                       | △1,255  |
| 法人税等の支払額                      | △3,464  | △2,589  |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー              | △805,317                                      | 1,639,310                                     |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>       |   |   |
| 定期預金の預入による支出                  | △100,000                                      | △8  |
| 有形固定資産の取得による支出                | △255  | △3,750  |
| 無形固定資産の取得による支出                | △811  | —   |
| 差入保証金の差入による支出                 | △7,220  | △136  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー              | △108,286                                      | △3,895  |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>       |   |   |
| 短期借入金の増減額(△は減少)               | 100,000                                       | △58,000                                       |
| 長期借入金の返済による支出                 | △31,000                                       | —   |
| 株式の発行による収入                    | 662,200                                       | —   |
| 自己株式の取得による支出                  | △9  | △16   |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー              | 731,190                                       | △58,016                                       |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)           | △182,413                                      | 1,577,399                                     |
| 現金及び現金同等物の期首残高                | 581,128                                       | 579,887                                       |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高              | 398,714                                       | 2,157,286                                     |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成29年1月1日至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント  |        |             |         | 調整額<br>(注1) | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注2) |
|-----------------------|----------|--------|-------------|---------|-------------|-------------------------------|
|                       | I T 関連事業 | 環境事業   | 再生可能エネルギー事業 | 計       |             |                               |
| 売上高                   |          |        |             |         |             |                               |
| 外部顧客への売上高             | 41,149   | 40,576 | 165,566     | 247,292 | -           | 247,292                       |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | -        | -      | -           | -       | -           | -                             |
| 計                     | 41,149   | 40,576 | 165,566     | 247,292 | -           | 247,292                       |
| セグメント利益又は<br>損失(△)    | 9,720    | △1,366 | 74,844      | 83,197  | △99,594     | △16,396                       |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額には、各報告セグメントに帰属しない全社費用が含まれております。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自平成30年1月1日至平成30年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント  |        |             |           | 調整額<br>(注1) | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注2) |
|-----------------------|----------|--------|-------------|-----------|-------------|-------------------------------|
|                       | I T 関連事業 | 環境事業   | 再生可能エネルギー事業 | 計         |             |                               |
| 売上高                   |          |        |             |           |             |                               |
| 外部顧客への売上高             | 47,625   | 36,168 | 1,666,745   | 1,750,539 | -           | 1,750,539                     |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | -        | -      | -           | -         | -           | -                             |
| 計                     | 47,625   | 36,168 | 1,666,745   | 1,750,539 | -           | 1,750,539                     |
| セグメント利益又は<br>損失(△)    | 10,659   | △1,226 | 154,146     | 163,579   | △79,331     | 84,247                        |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額には、各報告セグメントに帰属しない全社費用が含まれております。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。